Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

 Thực hiện Công văn số 2276/UBND-KTTC ngày 28/02/2020 của UBND

tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện Quyết định số 35/2019/QĐ-TTg

ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế phối hợp liên ngành

quản lý hoạt động nhập khẩu phế liệu; Căn cứ quy định tại điểm d, khoản 3, điều

7, Quyết định số 35/2019/QĐ-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hoá báo cáo công tác quản lý nhập khẩu

và sử dụng phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất của các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2025 như sau:

 1. Tình hình triển khai Quyết định số 35/2019/QĐ-TTg:

Trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá hiện có 07 cơ sở nhập khẩu phế liệu làm

nguyên liệu sản xuất được Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông

nghiệp và Môi trường) cấp giấy phép, gồm: 04 cơ sở nhập khẩu phế liệu giấy:

Công ty cổ phần giấy Mục Sơn, Công ty cổ phần giấy Lam Sơn, Công ty TNHH

MIZA Nghi Sơn, Công ty Cổ phần Giấy Koro Việt Nam; 02 cơ sở nhập khẩu

phế liệu nhựa: Công ty cổ phần Vận tải và Khai thác khoáng sản Xuân Hòa,

Công ty TNHH Nhựa Song Hà; 01 cơ sở nhập khẩu phế liệu sắt, thép; Công ty

Cổ phần Tập đoàn VAS Nghi Sơn. Số lượng cơ sở nhập khẩu phế liệu làm

nguyên liệu sản xuất năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá không thay đổi so

với năm 2024.

- Tổng khối lượng phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất trên địa

bàn trong năm 2025 là 1.983.164,57 tấn/năm, bao gồm: khối lượng phế liệu sắt,

thép, gang (1.850.726,35 tấn/năm); nhựa (44.687,48 tấn/năm); giấy (87.750,74

tấn/năm). Khối lượng phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất trên địa bàn

giảm so với năm trước là 200.529,448 tấn/năm.

- Tổng khối lượng phế liệu nhập khẩu đã được sử dụng và chưa được sử

dụng làm nguyên liệu sản xuất trên địa bàn trong năm 2025 là 1.939.283,418

tấn/năm, bao gồm: khối lượng phế liệu sắt, thép, gang (1.809.368,292 tấn/năm);

nhựa (42.534,481 tấn/năm); giấy (87.380,645 tấn/năm).

- Trong năm 2025, các cơ sở nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất

trên địa bàn đều không bị xử phạt vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường;

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-MT
V/v báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số

35/2019/QĐ-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ

tướng Chính phủ.

   Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2026

không có đơn vị nào buộc tái xuất phế liệu nhập khẩu hoặc buộc xử lý phế liệu

nhập khẩu có vi phạm.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hóa đã ban hành các văn bản yêu

cầu các đơn vị thuộc đối tượng phải quan trắc tự động, liên tục đối với bụi, khí

thải, nước thải thực hiện nghiêm các quy định về vận hành các trạm quan trắc,

đảm bảo dữ liệu truyền dẫn về Sở liên tục, chính xác để theo dõi, giám sát.

- Ngày 17/10/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hóa đã có Công

văn số 13179/SNNMT-MT gửi các cơ sở nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu

sản xuất trên địa bàn tỉnh yêu cầu các cơ sở sản xuất tăng cường thu gom, sử

dụng phế liệu trong nước, từng bước giảm nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu

sản xuất; đồng thời tuân thủ đầy đủ quy định trong giấy phép môi trường và chế

độ báo cáo định kỳ, đột xuất về bảo vệ môi trường theo quy định.

Tổng hợp số liệu về công tác nhập khẩu và sử dụng phế liệu tại Phụ lục

kèm theo.

2. Đề xuất, kiến nghị:

Đề xuất sửa đổi, bổ sung một số nội dung sau tại Quyết định số

35/2019/QĐ-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ:

- Theo quy định tại điểm d, khoản 3, điều 7: “UBND tỉnh định kỳ báo cáo

về công tác quản lý nhập khẩu và sử dụng phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu

sản xuất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn gửi Bộ Tài nguyên và Môi

trường trước ngày 01 tháng 3 của năm tiếp theo”. Tuy nhiên, theo quy định tại

điểm c, khoản 1, điều 118, Luật Bảo vệ môi trường quy định việc thực hiện báo

cáo công tác BVMT của năm trước đó được thực hiện như sau: UBND cấp tỉnh

báo cáo HĐND cấp tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15 tháng

02. Mẫu báo cáo công tác BVMT của UBND cấp tỉnh được thực hiện theo mẫu

số 3, phụ lục VI, Thông tư số 07/2025/TTBTNMT ngày 28/2/2025 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022; trong mẫu báo cáo đã có chi tiết nội dung về báo cáo công tác quản

lý nhập khẩu và sử dụng phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất. Vì vậy,

để tránh trùng lặp cùng nội dung báo cáo về công tác quản lý nhập khẩu phế

liệu, đề nghị Bộ Công Thương đề xuất Thủ tướng Chính phủ bỏ nội dung này tại

Quyết định số 35/2019/QĐ-TTg ngày 19/12/2019.

- Theo quy định tại điểm a, khoản 6, điều 5: “Các bộ, UBND tỉnh chịu

trách nhiệm cung cấp, chia sẻ công khai những thông tin, tài liệu mang tính

thường xuyên, định kỳ mỗi quý một lần vào ngày 05 của tháng đầu tiên của quý

tiếp theo qua Cổng thông tin điện tử của ngành, Cổng thông tin một cửa quốc

gia hoặc qua hình thức văn bản, thư điện tử với các cơ quan, bộ ngành liên

quan” đề nghị chỉnh sửa thành “Các bộ, UBND tỉnh chịu trách nhiệm cung cấp,

chia sẻ công khai những thông tin, tài liệu qua hình thức văn bản, thư điện tử

với các cơ quan, bộ ngành liên quan khi có những vấn đề phát sinh liên quan

đến các hoạt động nhập khẩu phế liệu của các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi,

lĩnh vực, địa bàn quản lý”.

Trên đây là báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hoá, đề

nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, MT (Minh).

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

               Nguyễn Khánh Toàn

		2026-02-13T10:07:05+0700

		2026-02-13T10:13:26+0700

		2026-02-13T10:21:29+0700

		2026-02-13T10:21:29+0700

		2026-02-13T10:21:30+0700